
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG238/2025
din 29.04.2025

pentru aprobarea Planului național
de dezvoltare pentru anii 2026-2028

Publicat : 19.05.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 237-240 art. 281 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial,
2017,  nr.  252,  art.  412),  cu  modificările  ulterioare,  în  scopul  implementării  Strategiei
naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”,  aprobată prin Legea nr.  315/2022
(Monitorul Oficial, 2022, nr. 409-410, art. 758) și al pct. 42 din Regulamentul cu privire la
planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 (Monitorul Oficial,
2020, nr. 153-158, art. 509), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (se anexează).

2. Prioritățile aprobate în Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 vor sta
la  baza  elaborării  Cadrului  bugetar  pe  termen  mediu  pentru  perioada  2026-2028,  în
conformitate cu principiile și regulile bugetar-fiscale stabilite în cadrul normativ.

3. Cancelaria de Stat, ministerele și alte autorități administrative centrale vor asigura
implementarea integrală și în termen a prevederilor Planului național de dezvoltare pentru
anii 2026-2028.

4. Monitorizarea implementării Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028
se va realiza prin intermediul platformei project.gov.md. de către Cancelaria de Stat.

5. Rezultatele implementării Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028
vor fi consemnate și integrate în raportul anual privind activitatea Guvernului.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Nr. 238. Chişinău, 29 aprilie 2025.

Planul național

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2025/mo237-240ro/plan%20national_238%20ro.docx

